Договор № ____

об образовании по дополнительным общеразвивающим программам

г. Новомосковск "____"_____________ 202__г.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9

«Родничок» (МКДОУ «Детский сад № 9 «Родничок») (далее - МКДОУ), осуществляющее

образовательную деятельность на основании лицензии от «20» мая 2015 г. № 0133/02490,

выданной Министерством образования Тульской области, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице заведующего Сивоченко Елены Анатольевны, действующего на

основании Устава, и__________________________________________________________
                                                                                         (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего лица)

_________________________________________________________________________________________________________________

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах

несовершеннолетнего___________________________________________________________
                                       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную дополнительную образовательную

услугу (далее – образовательная услуга) в очной форме обучения, а Заказчик обязуется

оплатить образовательную услугу по дополнительной общеразвивающей программе

___________________________________________________________________________
                                                      (направление,  наименование дополнительной общеразвивающей программы)

_________________________________________________________________________________________________________________

 оказываемую в МКДОУ за рамками основной образовательной деятельности, в

соответствии с учебным планом Исполнителя, в том числе индивидуальным.

1.2. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы на момент подписания

Договора в соответствии с учебным планом составляет   _______ год(а), ______(часов).

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель  вправе:

2.1.1. Привлекать к работе по оказанию образовательной услуги педагогов по своему

усмотрению.

2.1.2. Изменять график предоставления образовательной  услуги в связи с

производственной необходимостью.

2.1.3. Расторгнуть договор по оказанию образовательной услуги досрочно за неуплату

услуги более 2-х месяцев или в связи с другими причинами, мешающими качественному

проведению образовательного процесса (вследствие действий (бездействия)

Обучающегося или  Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и

законные интересы других обучающихся и педагога, расписание занятий и т.п.).
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Ознакомиться с Уставом, лицензией, расчетом стоимости оказываемой

образовательной  услуги.

2.2.2. Требовать предоставления образовательной услуги надлежащего качества.

2.2.3. Вносить предложения по изменению условий Договора до его подписания.

2.2.4. Выбрать услугу из перечня платных образовательных услуг.

2.2.5. Получать информацию о программе и исполнителях образовательной услуги,

режиме работы.

2.2.6. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в

полном объеме, предусмотренном общеразвивающей программой (частью

общеразвивающей программы), по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков  оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

2.2.7. Отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в течение месяца недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

2.2.8. Отказаться от исполнения Договора, если им обнаружены существенные недостатки

оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий

Договора.
2.2.9. Если Исполнитель нарушил срок оказания образовательной услуги либо если во

время оказания услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, по своему

выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание

образовательной услуги;

б) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

в)  расторгнуть договор в одностороннем порядке.

2.2.10. Расторгнуть договор по оказанию образовательной услуги досрочно в случае

перевода Обучающегося в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной

общеразвивающей программы.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Выполнять условия Договора

3.1.2. До заключения договора и в период его действия:

- предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора;

- довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации».

3.1.3. Зачислить Обучающегося, если его родители (законные представители) выполнили

установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами,

локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.

3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательная услуга оказывается в

соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной общеразвивающей

программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в

случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или

инвалидом).

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам.

3.1.7. Принимать от Заказчика плату за образовательную услугу.

3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и

здоровья.

3.1.9. Обеспечить кадровый состав педагогов.

3.1.10. Составить расписание занятий с учетом санитарных требований и норм.

3.1.11. Обеспечить оказание образовательной услуги в полном объеме в соответствии с

общеразвивающей программой и условиями Договора.

3.1.12. Контролировать качество оказания образовательной услуги.

3.1.13. В соответствии с законодательством Российской Федерации нести ответственность

перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора,

несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию образовательных услуг.

3.1.14. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся

образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора,

вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или

педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

3.1.15. В соответствие с законодательством Российской Федерации нести ответственность

перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора,

несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию услуг.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Выполнять условия Договора.

3.2.2. Оплачивать оказываемую образовательную услугу в порядке и в сроки, указанные в

Договоре, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.3. Обеспечить посещение занятий Обучающимся согласно расписанию.

3.2.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.5. Соблюдать правила поведения, установленные в МКДОУ.

3.2.6. Выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление

образовательной услуги.

3.2.7. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий

Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению

образовательной услуги.

3.2.8. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Исполнителя.

3.2.9. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.10. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для

надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательной

услуги, в нужном количестве, соответствующими возрасту и потребностям

Обучающегося.

3.2.11. В случаи выявления заболевания у Обучающегося (по заключению учреждений

здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося

от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Обучаться по дополнительной общеразвивающей программе с соблюдением

требований, установленных учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.3.2. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость образовательной услуги, сроки и порядок ее оплаты

4.1 Полная стоимость образовательной услуги за 1 месяц обучения составляет

_______________ рублей ____ коп. Оплата производится ежемесячно, из расчета

_______________ рублей ___ коп. за 1 занятие на основании приложения к

Постановлению администрации муниципального образования город Новомосковск от

23.07.2019 № 2015 "О внесении изменений в приложение к постановлению

администрации муниципального образования город Новомосковск от 13.03.2017 № 728

«Об утверждении предельных цен на платные образовательные услуги, оказываемые

МКДОУ «Детский сад № 9 «Родничок»", не позднее 25 числа месяца, следующего за

отчетным, в безналичном порядке на счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется

Исполнителем квитанцией об оплате (приложение № 3).

4.2. Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения настоящего

Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанной услуги с

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками Федерального

бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Перерасчет оплаты производится за частичное или полное неисполнение обязательств

по настоящему Договору, если таковые явились следствием действия обстоятельств

непреодолимой силы (форс-мажор), не поддающихся разумному контролю Сторон,

возникших после заключения настоящего Договора, а также объективно препятствующих

полному или частичному выполнению Сторонами своих обязательств по настоящему

Договору.

 4.4. Срок исполнения Сторонами договорных обязательств соразмерно отодвигается на

время действия таких обстоятельств.

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке, в случаях:

- установления нарушения порядка приема на обучение;

- просрочки оплаты стоимости образовательной услуги;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательной

услуги вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

- по инициативе Заказчика в случае  перевода Обучающегося в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае  установления нарушения порядка приема на

обучение; в случае просрочки оплаты стоимости образовательной услуги; в случае

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательной

услуги вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- по инициативе Исполнителя, если Обучающийся своим поведением систематически

нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя,

расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного

процесса;

- Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, когда после повторного

предупреждения Обучающийся не устранит указанные нарушения;    .

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в

случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии

полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

5.7. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем

Заказчика об отказе от исполнения Договора.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему Договору стороны несут ответственность, предусмотренную

законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в

полном объеме, предусмотренной дополнительной общеразвивающей программой и

учебным планом, Заказчик в праве по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги, в том числе оказания

образовательной услуги в полном объеме в соответствии с дополнительной

общеразвивающей программой, учебным планом и Договором;

 б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

в)  возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в течение месяца недостатки образовательной услуги не

устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора,

если им обнаружены существенные недостатки оказанной образовательной услуги или

иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги либо если во

время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена

в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание

образовательной услуги;

б) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

в)  расторгнуть договор в одностороннем порядке.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи

с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также

в связи с недостатками образовательной услуги.

6.6. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные

отступления от условий Договора.

6.7. Исполнитель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случае:

- просрочки оплаты стоимости образовательной услуги на срок более 2-х месяцев;

- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательной

услуги вследствие действий (бездействия) Заказчика/ Обучающегося.

7. Срок действия Договора

 Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует

до полного исполнения сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на

обучение по дополнительной общеразвивающей программе до даты издания приказа об

окончании обучения или отчислении Обучающегося из МКДОУ.

8.3. Настоящий Договор составлен в письменной форме, в двух экземплярах, по одному

для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения

и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и

подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель

МКДОУ «Детский сад № 9

«Родничок»

301664 Россия, Тульская

область,

г. Новомосковск, ул.

Коммунистическая, д. 2

ИНН: 7116501810 КПП:

7116010010

Заведующий

МКДОУ «Детский сад № 9

«Родничок»

_____________  Е.А. Сивоченко

Дата «____» _________ 20___г.

М.П

Заказчик

________________________

________________________

________________________
(ФИО)

Паспорт: _________№ _

________________________

Выдан:_________________

________________________

________________________

________________________

Дата выдачи:

________________________

Адрес:__________________

________________________

________________________

________________________

тел.:____________________

________________________
                (подпись)

Дата «___» _________

20___г.

Обучающийся

________________________

________________________

________________________

________________________
       (ФИО, дата рождения)

________________________

_______________________

________________________

________________________
(Адрес места жительства)

Оформленный экземпляр договора получил на руки

«______»________________ 20___г.